<sup>9</sup> See Aristotle, *Physica* IV, 4, 212a 20-21; and Thomas Aquinas, *In Arist. Physicam*, lectio VI, n. 470. On the Thomist conception of physical place, see T. Suarez-Nani, 'Conceptions médiévales de l'espace et du lieu: les éléments d'une trajectoire', in M. Esfeld and J. M. Tétaz, eds., *Généalogie de la pensée moderne. Volume d'hommage à I. Schüssler* (Frankfurt, 2004), pp. 97-114.

<sup>10</sup> See Aquinas, *Sent.*, I d. 37 q. 4 a. 1: 'Eodem modo convenit angelo moveri in loco sicut esse in loco: et utrumque est aequivoce respectu corporalium. Dicitur enim angelus esse in loco in quantum applicatur loco per operationem'; *Quodl.*, I q. 3 a. 1: 'Sicut ergo corpus est in loco per contactum dimensionis quantitatis, ita angelus est in loco per contactum virtutis'; *ST*, I q. 52 a. 1: 'angelo convenit esse in loco: aequivoce tamen dicitur angelus esse in loco et corpus. Corpus enim est in loco per... contactum dimensionis quantitatis. Quae quidem in angelis non est; sed est in eis quantitas virtualis. Per applicationem igitur virtutis angelicae ad aliquem locum qualitercumque dicitur angelus esse in loco corporeo'.

<sup>11</sup> *ST*, I q. 52 a. 3: 'Angelus dicatur esse in loco per hoc quod virtus eius immediate contingit locum per modum continentis perfecti'. On this point, see my *Les anges et la philosophie. Subjectivité et fonction cosmologique des substances séparées au XIIIe siècle* (Paris, 2002), pp. 87-90.

<sup>12</sup> *ST*, I q. 52 a. 2: '[Angelus] voluntarie applicat suam virtutem ad corpus maius vel minus'; *Quodl.*, I q. 3 a. 2: 'cum angelus sit... sua virtute supereminens in loco: unde non habet necesse quod sequatur in suo motu conditiones loci; sed voluntati suae subest quod applicet se per contactum virtutis huic loco et illo, et si vult, absque medio'.

<sup>13</sup> See my *Les anges et la philosophie*, second part.

<sup>14</sup> *ST*, I q. 52 a. 2: 'Angelus est indivisibile extra genus quantitatis et situ existens'.

<sup>15</sup> *ST*, I q. 52 a. 2.

<sup>16</sup> The first holds that 'angeli per essentiam sunt in loco'; the second that 'angeli nullo modo sunt in loco'. See Giles, *Reportatio in I Sent.*, d. 37 q. 11, ed. C. Luna, *Aegidii Romani Opera omnia* III, 2: *Reportatio lectionum super libros I-IV Sent.* (Florence, 2003), p. 168. Both opinions already figured in Aquinas's commentary (I d. 37 q. 3 a. 1), to which Giles makes direct reference here.

<sup>17</sup> See Giles, *Reportatio in I Sent.*, d. 37 q. 1, p. 169.

<sup>18</sup> *Ibid.*

<sup>19</sup> Note however that although Aquinas does not consider this possibility explicitly, it could be deduced from the voluntary character of angelic operations.

<sup>20</sup> *Reportatio in I Sent.*, d. 37 q. 1, p. 169: 'Sicut igitur corpus, applicando quantitatem suam alicui loco, est in loco, ita angelus, applicando alicui loco suam quantitatem virtualem, est in loco'.

<sup>21</sup> *Ibid.*

<sup>22</sup> *Ibid.*: 'Intelligentia ponitur in optima dispositione semper in qua potest esse, secundum Philosophum; ...sed optima dispositio ipsius universi est quod sit connexum... sic quod spirituale et corporale habeant connexionem ad invicem; sed haec connexio... est secundum contactum virtutis; ergo non erit dare instans in quo non applicet intelligentia suam influentiam corpori'.

<sup>23</sup> See *Ordinatio in I Sent.*, d. 37 pars 2 princ. 1 q. 2 (Venice, 1521), 194vb Q.

<sup>24</sup> *Reportatio in I Sent.*, d. 37 q. 1 p. 170: ‘Sed haec applicatio non semper consistit in movendo... Quod patet, quia, cum est in caelo empyreo, in quo non est nisi per applicationem virtutis ad ipsum, tamen ipsum non movet, quia est corpus immobile, et ideo haec applicatio virtutis inexplicabilis est nobis’.

<sup>25</sup> *Quaestiones de motu angelorum*, q. 5, ed. G. Bruni, in *Analecta augustiniana*, 17 (1939/40), p. 42.

<sup>26</sup> See *Chartularium Univ. Parisiensis*, ed. Dénifle-Chatelain (Paris, 1889), vol. 1, articles 204, 218, and 219, pp. 554-5. Also R. Hissette, *Enquête sur les 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277* (Paris-Louvain, 1977), articles 53 to 55, pp. 104-110 (French translation in D. Piché, *La condamnation parisienne de 1277* (Paris, 1999), pp. 140, 144, and 146).

<sup>27</sup> See Henry of Ghent, *Quodlibet* II, q. 9, ed. R. Wielockx, p. 67, 20-35.

<sup>28</sup> See *Correctorium fratris Thomae*, ed. Glorieux, *Les premières polémiques thomistes: Le correctorium corruptorii ‘Quare’* (Kain, 1927), pp. 73-7.

<sup>29</sup> See *De perlegendis philosophorum libris*, ed. F. M. Délorme, in *Antonianum*, 16 (1941), p. 43.

<sup>30</sup> See my study ‘Pierre de Jean Olivi et la subjectivité angélique’, in *Archives d’histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age*, 70 (2004), pp. 234-316. I profit here from some conclusions derived from this study, especially part III, pp. 262-75.

<sup>31</sup> See Peter John Olivi, *Quaestiones in II Sent.*, q. 32, ed. Jansen, vol. I, p. 572: ‘Rationes autem sumuntur ex triplici respectu seu ordine qui necessario est in angelis’.

<sup>32</sup> *Ibid.*, p. 586: ‘Dicendum quod ubi seu esse hic vel illic addit aliquid ad rem quae est hic vel illic... [hoc est] quendam modum essendi multum relativum qui locatio vel situatio vocatur’.

<sup>33</sup> See my ‘Pierre de Jean Olivi et la subjectivité angélique’, p. 273.

<sup>34</sup> *Qu. de anima separata*, q. 2, ed. V. Doucet (Quaracchi, 1959), pp. 26-27: ‘Sed ista positio [sc. quod angelus est in loco per operationem], licet aliquando fuit opinio, tamen modo non debet pro opinione haberi, quoniam ab antiquo excommunicata fuit a domino Guillelmo Episcopo Parisiensi de consilio magistrorum tunc existentium Parisius; licet non sub ista forma. Excommunicata est nihilominus recenter a domino episcopo Parisiensi, qui nunc est, de communi consensu omnium Magistrorum, tam de existentia in loco quam de motu tam substantiarum separatarum quam etiam specialiter animae separatae, in diversis articulis’.

<sup>35</sup> *Ibid.*, p. 28: ‘Substantiae spirituales sunt de mundo et de universo; ergo, non sunt extra mundo’. As O. Boulnois shows (‘Du lieu cosmique à l’espace continu? La représentation de l’espace selon Duns Scot et les condamnations de 1277’, in *Miscellanea Medievalia*, 25 (1998), pp. 314-31), on this occasion Matthew is following Bonaventure’s argument in *Sent.*, II d. 2 p. 2 a. 2, qq. 1-4.

<sup>36</sup> *Ibid.*: ‘Constat enim substantias spirituales creatas limitatas esse et secundum virtutem et secundum essentiam. Igitur... cum non possint esse ubique, quia limitati sunt... necesse est eas esse in aliquo “ubi” determinato’.

<sup>37</sup> *Qu. de anima separata*, q. 2, p. 26-27: ‘Tertia ratio sumitur ex divina providentia... Nam secundum naturam suam et secundum naturae perfectionem locum illis substantiis deputavit, caelum scilicet empyreum, quod est locus et naturalis conditionis et beatitudinis’.

<sup>38</sup> *Ibid.*: ‘Quarta ratio sumitur ex divina iustitia, quae secundum meritorum exigentiam

loca distinxit: caelum ad gloriam, infernum vel purgatorium ad poenam; ...unde... necessarium videtur debere poni eos [sc. substantiae spirituales] in loco secundum essentiam, non tantum secundum operationem’.

<sup>39</sup> Ibid., p. 30.

<sup>40</sup> Ibid.: ‘Supposita loci existentia et ordine et connexione partium mundi ad invicem, fortassis substantia spiritualis non potest non exhibere praesentiam suam loco corporali, in quo tamen, quia simplex est, ita est in toto quod totum in qualibet parte. Sed quia limitatae est existentiae, habet certum limitem et mensuram in quanto loco potest se facere et quanto loco suam praesentiam exhibere. Quis autem sit ille terminus, puto solum Deum scire, qui novit mensuras et modos omnium naturarum et omnibus naturis proprios limites praefixit’.

<sup>41</sup> Ibid., p. 31: ‘Circa declarationem autem rationis existentiae in loco intelligendum est quod operatio tantum non est ratio essendi in loco, sicut dicunt Magistri. ...Nec essentia, sicut dictum est, est ratio applicandi seu existendi in loco, nam essentia de ratione sui a loco non dependet’. In these lines, Matthew betrays his compliance with the condemnation, unlike Henry of Ghent and Godfrey of Fontaines, who rather highlight the problematic, and even incoherent, character of the three articles dealing with the location of separate substances. On this issue, see L. Bianchi, *Il vescovo e i filosofi* (Bergamo, 1990), pp. 16-61.

<sup>42</sup> *Qu. de anima separata*, q. 2, p. 31: ‘Ratio enim applicationis qua substantia spiritualis... loco se praesentem exhibet, est ordo est habitudo et connexio mundi et partium eius... Ratio autem determinationis et definitionis est propria limitatio, mensura et modus cuiuslibet naturae creatae..., et propterea sic est loco prasens quod ad locum aliquem determinatur et definitur’.

<sup>43</sup> Ibid.: ‘Si quaeras quid est ista limitatio, mensura vel modus, dico quod non est ipsa essentia. Nulla enim essentia est suus modus vel sua mensura, sed consequitur essentiam, prout est sub esse actuali, et fortassis est ipsum esse sic modificatum, sic mensuratum et limitatum’.

<sup>44</sup> Ibid., p. 33.

<sup>45</sup> *Sent.*, I d. 37 a. 2 q. 1 (Brixiae, 1591), pp. 325-7.

<sup>46</sup> *Sent.*, I d. 37 a. 2 q. 1, p. 326b: ‘Praeterea supradictam opinionem [sc. quod angelus non est in loco nisi per operationem] dogmatizantes, a domino Stephano Parisiensi Episcopo excommunicati sunt’.

<sup>47</sup> Ibid.: ‘Cum ergo angelus praesens sit ubi est praesens virtus existens in ipso, sequitur quod prius ordine naturae angelus praesens est corpori, quam aliquam operationem causet in corpore. Ideo mihi videtur dicendum, quod angelus praeter omnem operationem, quam habet circa locum est in loco non circumscriptive, cum non sit res corporalis, sed diffinitive est praesens alicui loco determinato’.

<sup>48</sup> Ibid., p. 327a: ‘Ratio autem formalis illius applicationis non est circumscriptio a loco..., nec operatio circa locum..., nec ordo universi’. Note that Richard rejects here the argument put forward by Matthew of Aquasparta, according to which the order and structure of the universe constitute the foundation for the ‘applicatio virtutis’. See above n. 35.

<sup>49</sup> Ibid.: ‘Dico ergo quod formalis ratio applicationis angeli ad locum est sua simultas cum loco vel cum re in loco existente. Unde sicut formalis ratio applicationis corporis ad locum est circumscriptio, sic formalis applicatio angeli ad locum est simultas sua cum loco vel cum re existente in loco’.

<sup>50</sup> Ibid., p. 327b.

<sup>51</sup> See *Ordinatio*, II d. 2, pars 2, qq. 1-4, ed. C. Balic (Rome, 1963), pp. 241-77.

<sup>52</sup> O. Boulnois ('Du lieu cosmique', p. 319) attributes to Scotus two alternative interpretations of the condemnation, one 'strict' and the other 'very severe'.

<sup>53</sup> See Godfrey of Fontaines, *Quodlibet*, VI q. 13, ed. J. Hoffmans, in *Les philosophes belges*, t. 3 (Louvain, 1914), pp. 239-40; Giles of Rome, *De motu angelorum*, q. 5, pp. 30-39.

<sup>54</sup> *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 246: 'Sed isti videntur idem sub alio vocabulo occultare'.

<sup>55</sup> See above, n. 17. Also Scotus, *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 248-9.

<sup>56</sup> See *ibid.*, p. 251: 'Praeterea, illud quod est angelo ratio existendi vel essendi in loco, est in eo formaliter, - alioquin nullo modo angelus erit formaliter in loco; operatio autem transiens in corpus, non est formaliter in eo, ergo etc'.

<sup>57</sup> For a detailed reconstruction of the Scotist theory of place, see R. Cross, *The Physics of Duns Scotus. The Scientific Context of a Theological Vision* (Oxford, 1998), pp. 193-213.

<sup>58</sup> Scotus, *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 253: 'Corpori enim cuilibet, praeter "ultimum" (cuius non est aliud extra continens) quinque conveniunt: esse in loco actuali, esse in loco determinato quia aequali, esse in loco commensurative, esse in loco hoc determinate vel alio, et esse in loco naturaliter vel violenter'.

<sup>59</sup> *Ibid.*, p. 254: 'Licet enim nullum quantum existat nisi ipsum si quale, - et secundum hoc, prius naturaliter est mathematicum quam quale, hoc est, tale quale primo consideratur a mathematico, per se et primo. Hoc intendit Philosophus IV physicorum "De vacuo", quia vult quod "si corpus cubicum ponatur in aerem vel in aquam - licet nullam habeat passionem naturalem, tantum tamen facit distare quantum est ipsum corpus impositum", ita quod quantum est ipsum corpus, tantum facit distare; et hoc non convenit sibi in quantum scilicet est tantum naturale, sed in quantum in se est "quantum" praecise, et ita mathematicum'. See also Aristotle, *Physica* IV, 8 (216a – 216b 8).

<sup>60</sup> See O. Boulnois, 'Du lieu cosmique', pp. 327-8. Note however that being a 'mathematical body' or reality does not signify for Scotus being a purely intelligible reality. To this effect, we read in his *Lectura*, II d. 2 p. 2 q. 2 ed. Balic (Rome, 1982), p. 161: 'corpus enim mathematicum non est tantum in imaginatione..., sed est in re extra, nam quantitas est prior naturaliter qualitate, et sic consideratur ut in re praecedit qualitates sensibiles, et sic ab eis abstrahi potest secundum prioritatem naturalem, et non solum per considerationem intellectus'.

<sup>61</sup> See *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 253: 'Prima quattuor conveniunt corpore in quantum "quantum" vel corpus, ultimum convenit sibi in quantum est corpus naturale'.

<sup>62</sup> See O. Boulnois, 'Du lieu physique', p. 328.

<sup>63</sup> Aristotle, *Physica* IV, 4 (212a 20-21).

<sup>64</sup> *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 255: 'Ultra autem istam continentiam praecisam, adhuc habet locus immobilitatem..., quam immobilitatem nisi sunt diversi diversimode salvare per respectum ad polos et ad centrum'.

<sup>65</sup> See Aquinas, *In Aristotelis Physicam IV*, lectio VI. For an account of the Thomist conception of place, see my 'Conceptions médiévales de l'espace et du lieu: les éléments d'une trajectoire', in M. Esfeld – G.M. Tétaz, eds., *Généalogie de la pensée moderne. Volume d'hommages à Ingeborg Schüssler* (Frankfurt, 2004), pp. 97-114. For Giles's theory of place, see C. Trifogli, 'La dottrina del luogo in Egidio Romano', in *Medioevo*, 14 (1988), pp. 235-90.

<sup>66</sup> On this issue, see my 'Conceptions médiévales de l'espace et du lieu', pp. 105-06.

<sup>67</sup> *Ordinatio*, II d. 2 p. 2 q. 2, p. 256: ‘Et si dicatur quod est ultimum totius universi, et licet ut est ultimum continentis varietur, tamen ut est ultimum totius universi non variatur, nec hoc solvit, quia non est ultimum totius universi nisi quia partis: et ideo si est aliud partis alterius et alterius, non est idem totius universi’.

<sup>68</sup> *Ibid.*: ‘Dico igitur quod locus habet immobilitatem oppositam motui locali omnino, et incorruptibilitatem secundum aequivalentiam per comparationem ad motum localem’.

<sup>69</sup> *Ibid.*, p. 258: ‘Nullus autem motus localis potest esse ab uno “ubi” ad aliud “ubi”, nisi quae duo “ubi” correspondent duobus locis differentibus specie, quia habentibus alium respectum... ad totum universum; ex hoc illi respectus qui sunt tantum alii numero, videntur unus numero quia ita sunt indistincti respectu motus localis sicut si tantum essent unus respectus’. See also R. Cross, *The Physics of Duns Scotus*, p. 209-10.

<sup>70</sup> *Ibid.*: ‘Exemplum huius patet aliquantulum in nominibus significatis, quia haec vox “homo”, quotienscumque prolata, dicitur una vox numero, et differt ab hac voce “lapis” numero; ...tamen quia ad finem vocis (scilicet conceptum) exprimentum, per aequivalentiam sunt idem numero “homo” vel “lapis” quotienscumque prolata, ideo dicuntur esse una vox numero respectu illius finis’.

<sup>71</sup> *Ibid.*, pp. 258-9: ‘Sic dico in proposito quod locus est immobilis per se et per accidens, localiter, tamen est corruptibilis moto subiecto localiter, quia tunc non manet in eo illa ratio loci; et tamen non est corruptibilis in se et secundum aequivalentiam... ad comparationem ad motum localem’.